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Abstrakt

Táto bakalárska práca opisuje proces tvorby platformy pre komunikáciu me-
dzi mobilným zariadením Android a väčším množstvom zariadení Arduino
pomocou bezdrôtovej technológie Bluetooth. Hlavnou témou práce je analýza,
návrh a implementácia Android aplikácie, pomocou ktorej bude používateľ
riadiť túto komunikáciu. Práca taktiež opisuje vývoj jednoduchého programu
pre Arduino, ktorý bude schopný prijímať a odosielať dáta z tejto mobilnej
aplikácie. Nakoniec bude tento proces komunikácie dôkladne otestovaný.

Klíčová slova Android, Arduino, Bluetooth, mobilná aplikácia, bezdrôtová
komunikácia
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Abstract

This bachelor thesis describes process of creation of platfrom for communica-
tion between Android mobile device and bigger amount of Arduino devices
through wireless technology Bluetooth. The main topic of the thesis is analy-
sis, design and implementation of Android application, by which a user will be
able to control this communication. The thesis also describes a development
of simple program for Arduino, which will be able to send and receive data
from this mobile application. Finally the process of communication will be
thoroughly tested.

Keywords Android, Arduino, Bluetooth, mobile application, wireless com-
munication
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Úvod

V dnešnom modernom svete sme obklopení rôznymi technológiami, ktoré nám
uľahčujú život. Jedným z najpoužívanejších technických zariadení je smartfón.
Pri tomto zariadení strávi moderný človek denne až príliš mnoho času. Hlav-
ným dôvodom je využívanie týchto zariadení na komunikáciu medzi ľuďmi.
Predstavme si ale, že by sme boli schopní pomocou svojho smartfónu ovládať
rôzne mechanizmy v našom okolí, ktoré každodenne využívame. Pod týmito
mechanizmami si môžeme predstaviť napríklad zapnutie a vypnutie žiarovky,
otvorenie a zatvorenie brány od domu.

Na ovládanie rôznych mechanizmov je možné využiť Arduino, čo je jed-
noduchá elektronická platforma, na ktorú používateľ môže pripojiť a nainšta-
lovať rôzne komponenty. S Arduinom bude komunikovať smartfón bežiaci na
operačnom systéme Android. Komunikácia bude prebiehať pomocou bezdrô-
tového pripojenia Bluetooth. Obidve zariadenia budú pomocou tejto komu-
nikácie schopné prijímať a odosielať dáta, ktoré vykonajú nejakú inštrukciu.
Pomocou smartfónu bude možné komunikovať s väčším množstvom zariadení
Arduino. Táto komunikácia bude riadená pomocou mobilnej aplikácie nain-
štalovanej na Android zariadení.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Hlavným cieľom práce je na základe naštudovania komunikácie pomocou Blue-
tooth na platformách Android a Arduino navrhnúť a implementovať mobilnú
aplikáciu Android, ktorá bude schopná pripojiť sa a komunikovať s väčším
množstvom Arduino zariadení. Aplikácia bude schopná komunikovať oboj-
stranne, to znamená, že bude môcť prijímať aj odosielať dáta. K tejto aplikácií
je taktiež potrebné navrhnúť a implementovať program pre zariadenie Ardu-
ino. Na záver bude táto aplikácia spolu s programom dôkladne otestovaná.

Čiastkové ciele sú založené na analýze už vytvorených riešení. Jedným
z čiastkových cieľov je nájsť dostupné knižnice tretej strany pre Android, ktoré
uľahčujú implementáciu Bluetooth komunikácie. Taktiež bude potrebné vyhľa-
dať a otestovať už vytvorené mobilné aplikácie na túto tému a zanalyzovať
ich funkcionalitu.

3

Kapitola 2
Rešerš

2.1 Bluetooth technológia
Bluetooth je bezdrôtová komunikačná technológia na krátku vzdialenosť, kto-
rej hlavnou úlohou je používateľov odbremeniť od káblov. Príkladmi môžu
byť bezdrôtová myš, klávesnica alebo slúchadlá. Komunikácia prebieha po-
mocou techniky Adaptive Frequency Hopping (AFH), ktorá má na starosti
rozdeľovanie frekvencie v intervale 2,402-2,480 GHz do 79 fyzických kanálov
s frekvenciou šírky 1 MHz. Tento skok vo frekvencií sa nazýva (hop). Rov-
naký interval využíva aj bezdrôtové pripojenie Wi-Fi.[1] Bluetooth zariadenie
vďaka tejto funkcií taktiež zistí, ktoré kanály sú využívané inými zariadeniami
a také kanály vynechá. Týmto sa vyhne kolízií znázornenej na obrázkoch 2.1,
vďaka čomu nedôjde k narušeniu signálu. Túto sekvenciu skokov pozná odo-
sielateľ aj prijímateľ. [2] Počet skokov za sekundu je 1600, takže jeden kanál
existuje iba 0.625 ms. [3]

Obr. 2.1: Rozdiel použitia AFH pri náhodných skokoch. Vľavo nebola použitá
a vpravo bola použitá funkcia AFH.[4]
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2. Rešerš

2.1.1 Princíp komunikácie
Bluetooth spojenie viacerých zariadení využíva master-slave model v ko-
munikačnej sieti, ktorá sa nazýva piconet. Master zariadenie je schopné ko-
munikovať až so siedmimi rôznymi slave zariadeniami, zatiaľ čo ony nemôžu
komunikovať medzi sebou. Komunikácia prebieha cez obojstranné prijímanie
a odosielanie dát. [5] V praxi môže byť master zariadenie pripojené práve
s jedným slave zariadením a pri komunikácií s väčším množstvom zariadení
dochádza k rýchlemu prepínaniu medzi zariadeniami. [1] Táto sieť je znázor-
nená na obrázku 2.2.

Sieť pozostávajúca z viacerých sietí piconet sa nazýva scatternet. Môže
vzniknúť buď tak, že sa jedno zariadenia bude správať v dvoch rôznych sietiach
piconet ako slave alebo v jednej ako slave a v druhej ako master, pozri
obrázok 2.3. [6]

Obr. 2.2: Komunikačná sieť piconet s master (M) zariadením a slave (S) za-
riadeniami [1]

Obr. 2.3: Komunikačná sieť scatternet [6]
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2.1. Bluetooth technológia

2.1.2 História technológie Bluetooth

Prvá verejná verzia Bluetooth 1.0 bola zverejnená v roku 1999. Rok po roku
sa táto technológia postupne vyvíjala a vznikali nové verzie, ktoré nadobúdali
na rýchlosti a vzdialenosti pripojenia. Tieto rozdiely rôznych verzií sú uvedené
v tabuľke 2.1.

Od verzie 2.0 bol zavedený nový systém zvaný Enhanced Data Rate (EDR),
ktorý výrazne zvýšil rýchlosť prenosu dát.

Vo verzií 2.1 prvý krát zaviedli metódu párovania Secure Simple Pairing,
ktorá je bližšie opísaná v sekcii 2.2.2. [7] Od tejto verzie bola taktiež zavedená
funkcia Sniff subrating, ktorá má na starosti rozhodnúť, ako dlho bude ča-
kať na poslanie informačnej správy, či je zariadenie stále pripojené. Touto
funkciou bol znížený výdaj batérie až o 500%. [8]

Verzia 3.0 priniesla funkciu High-speed (HS), teda vysoko-rýchlostný pre-
nos dát. To docielila vďaka protokolu 802.11 a zvýšila rýchlosť pripojenia
až 8 -násobne na 24 Mbps . [7]

S verziou 4.0 prišla na trh technológia Bluetooth Low Energy (BLE),
ktorá ako z názvu vyplýva, funguje s nižšou spotrebou energie. Zariadeniam
využívajúce tento typ komunikácie vydrží batéria oveľa dlhšie. Medzi tieto za-
riadenia patria napríklad chytré hodinky, ktoré sú dnes veľkým hitom, ale aj
rôzne senzorové zariadenia. Využíva sa pri prenose malého množstva dát. [9]

Tabuľka 2.1: História rýchlosti a vzdialenosti pripojenia Bluetooth [10]

Maximálna
rýchlosť pripojenia

Maximálna
vzdialenosť pripojenia

Bluetooth 1.0
(1999) 0.7 Mbps 10 m

Bluetooth 2.0 + EDR
(2004)

1 Mbps
2.1 Mbps s EDR 30 m

Bluetooth 2.1 + EDR
(2004)

1 Mbps
3 Mbps s EDR 30 m

Bluetooth 3.0 + HS
(2009) 3 Mbps s EDR 30 m

Bluetooth 4.0 + LE
(2013)

3 Mbps s EDR
1 Mbps s Low Energy 60 m

Bluetooth 5
(2017)

3 Mbps s EDR
2 Mbps s Low Energy 240 m
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2. Rešerš

2.1.3 Architektúra Bluetooth

[…]


Súčasťou vývoja aplikácií a programov je ich testovanie. Testované boli sa-
motné funkcie zdrojového kódu. Komunikácia bola nakoniec dôkladne otesto-
vaná na zariadeniach, ktoré simulovali reálne využitie aplikácie a programu.

6.1 Unit testy
Pri testovaní funkcií, ktoré slúžia na zložitejší výpočet, som využil knižnicu
JUnit. Pomocou tejto testovacej knižnice som otestoval funkcie, ktoré mali
na starosti validáciu prijatej správy. Na využitie tejto metódy testovania je
potrebné vytvoriť testovaciu triedu v adresári určeného pre testovacie súbory.
V tejto triede môže vývojár vytvárať testovacie funkcie, ktoré musia obsahovať
anotáciu @Test. Túto metódu testovania som použil pri porovnávaní počtu
ľavých a pravých zložených zátvoriek správy, pozri zdrojový kód 6.

@Test
fun testMatch() {

val test1 = "{\"id\":\"5\""
val test2 = "{\"id\":\"5\"}"
val test3 = "{\"id\":{}"
val test4 = "{\"id\":{}}"

assert(!JsonHelper.sameNumberOfBrackets(test1))
assert(JsonHelper.sameNumberOfBrackets(test2))
assert(!JsonHelper.sameNumberOfBrackets(test3))
assert(JsonHelper.sameNumberOfBrackets(test4))

}

Zdrojový kód 6: Testovacia funkcia na kontrolu správnosti
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6.2 Logger
Pri vývoji mobilnej aplikácie Android je možné vďaka oficiálnemu vývojovému
prostrediu Android studio využiť logger. Tento zabudovaný systém zobra-
zuje systémove správy práve bežiacej aplikácie na pripojenom zariadení alebo
emulátore. Spolu s knižnicou Timber opísanej v sekcii 5.1.1.2, som bol schopný
jednoducho a efektívne testovať aplikáciu počas implementácie.

6.3 Testovacie zariadenie
Na testovanie som využil Arduino zariadenie s Bluetooth modulom HC-05,
rotačným motorom a rotačným enkóderom. Pri implementácií tohto zariadenia
som využil môj rozšíriteľný program na komunikáciu s mojou aplikáciou.

6.3.1 Implementácia testovacieho zariadenia
Komponenty zapojené do Arduino zariadenia sú naprogramované následovne:

Rotačný motor – Zapnutie, vypnutie a smer rotácie motora sú ovládané
pomocou Android aplikácie.

Rotačný enkóder – Po otočení v smere hodinových ručičiek sa zvýši rých-
losť motora, v opačnom smere sa rýchlosť zníži.

V mojej Android aplikácií bolo potrebné vytvoriť všetky komunikačné
komponenty pre správnu komunikáciu s Arduino zariadením. Jedná sa o tieto
komponenty:

Button – Na ovládanie rotačného motora som použil tieto tlačidlá:

• Start – Zapne motor.
• Stop – Vypne motor.
• Forward a Backward – Nastavia smer otáčania motora.

Text – Tento komponent slúži na zobrazenie rýchlosti motora.

Notification – Po prekročení kritických hodnôt rýchlosti motora sa zobrazí
notifikácia.

Tieto komponenty vytvorené v mobilnej aplikácií sú na obrázku 6.1. Pri
implementácií programu na Arduino a vytváraní komunikačných komponentov
v Android aplikácií je potrebné zadať správne hodnoty kľúča id.
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6.3. Testovacie zariadenie

Obr. 6.1: Ukážka aplikácie na testovanie

6.3.2 Testovanie zariadenia
Po úspešnej implementácií Arduino zariadenia a nastavenia Android aplikácie
bolo možné ich komunikáciu otestovať. Pri testovaní som skúšal rôzne variácie
klikaní na Button komponenty v mobilnej aplikácií. Takisto som skúšal aj otá-
čanie rotačného enkódera. Test vyhovel aj rýchlemu klikaniu a otáčaniu. Pri
testovaní som zaznamenal menšie spomalenie prenosu dát pri používaní väč-
šieho množstva znakov v správe. Pri reálnom využití aplikácie je ale zbytočné
využívať také množstvo znakov.

Na testovanie som taktiež použil zariadenie ESP32, na ktoré je tiež možné
skompilovať môj program. S tým rozdielom, že na Bluetooth komunikáciu
treba využiť knižnicu BluetoothSerial.h a namiesto objektu Serial použí-
vať objekt BluetoothSerial.

Nakoniec som v mobilnej aplikácií pripojil obidve zariadenia a otestoval
komunikáciu s väčším množstvom zariadení. Test tejto komunikácie prebehol
taktiež úspešne.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo na základe naštudovania Bluetooth komunikácie na
platformách Android a Arduino, navrhnúť a implementovať mobilnú aplikáciu
Android, ktorá bude schopná pripojiť sa a komunikovať s väčším množstvom
Arduino zariadení. Pred implementáciou som zanalyzoval existujúce riešenia.
Po tejto analýze boli navrhnuté funkčné požiadavky tejto aplikácie. Taktiež
som zanalyzoval ako správne vytvoriť modernú Android aplikáciu a na zá-
klade toho som sa rozhodol implementovať túto aplikáciu v jazyku Kotlin.
Táto aplikácia umožňuje komunikovať so zariadeniami pomocou upraviteľných
komunikačných komponentov.

Taktiež bol navrhnutý a implementovaný program pre zariadenie Arduino,
ktorý je schopný komunikovať s touto mobilnou aplikáciou. Cieľom bolo, aby
tento program bol jednoducho rozšíriteľný a upraviteľný. Po implementácií
boli tieto zariadenia úspešne otestované.

V budúcnosti bude cieľom pridať do mobilnej aplikácie ďalšie komunikačné
komponenty, upraviť dizajn aplikácie a nahrať túto aplikáciu spolu s návodom
do Google Play Store.
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Dodatok A
