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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky členěna, začíná seznámením s technologií Bluetooth a pokračuje analýzou pro obě platformy. Následují
obvyklé kapitoly návrhu, implementace a testování. Autor často odkazuje na související téma v předchozích nebo
následujících kapitolách, což usnadňuje hledání, ale zároveň některé sekce zkracuje. Funkční požadavky jsou popsány velmi
stručně. Text se zaměřuje více na praktický výsledek než na softwarově-inženýrské formalismy.
Text obsahuje minimum typografických chyb. Gramatickou stránku nedokážu zcela posoudit.
Práce cituje pouze online zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce zahrnovala implementaci mobilní aplikace pro Android a dále programu pro zařízení Arduino. Student navíc program
upravil i pro zařízení ESP32. Pro platformu Android si student vybral programovací jazyk Kotlin.
Aplikace na straně Androidu je funkčně poměrně jednoduchá – hlavním cílem je odesílání a příjem zpráv, v zadání ale žádné
podrobnější funkční požadavky nejsou. Nad rámec zadání je zde možnost si uživatelské rozhraní sestavit z textových polí a
tlačítek pro použití s konkrétním Arduino zařízením.
Program na straně Arduino v závislosti na přijatých zprávách může pracovat s různými senzory a zařízeními.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je principiálně jednoduchá, ale může poskytovat snadné ovládání různých „hraček“ na platformě Arduino z
mobilního telefonu. Výhodou je možnost připojit a ovládat více zařízení najednou. Využitelnost je podle mého názoru dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jak jste v návrhu a implementaci zohlednil otázku bezpečnosti (zmíněnou v zadání)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Podpis oponenta práce: